INFORMAÇÃO PARA A REDE PRIVADA – DATA BASE DO CENSO

São Paulo, 27 de Maio de 2015

ASSUNTO :  DATA BASE DO CENSO ESCOLAR ( 27/05/2015 – última 4ª feira do

mês de Maio )

Prezados Gestores:

O CIE ( Centro de Informações Educacionais ) e NRM ( Núcleo de Rede de Matrícula )

informam os procedimentos para o congelamento dos dados para a migração do

Censo .

Devem    imprimir as        seguintes opções no    SCA            ( Sistema de

Cadastro de Alunos ).

Estes impressões serão  dados preliminares para o Educacenso, cujo objetivo é

facilitar a conferência dos dados entre SCA X EDUCACENSO

                                          Alunos

1. Opção : 1.6.2 -  Relação de Alunos da classe por atendimento ;

2. Opção: 2.8.5 – Relação dos alunos com necessidades especiais

( necessidade do educando e recurso necessário para participação da

avaliação );

3. Opção:  2.8.1 – Consultar totais de alunos por ano de nascimento e sexo (

todos os atendimentos )  e

4. Opção :  2.8.4 – Consultar quadro de ocupação escolar da unidade;

                                 Docentes

1. Opção: 8.7.1 – Consultas dos  profissionais em sala de aula  por escola;

2. Opção: 8.7.4 – Consulta dos profissionais em sala de aula ( tradutor inter

de libras ) ( se tiver aluno com necessidade especial apontada na 3.3.3 –

indicando recurso necessário para participação da avaliação e

3. Opção : 8.4.4 – Consulta dos profissionais em sala de aula por classe /

componente curricular;

Atenciosamente

Profa. Rosana Guerriero Andrade

Dirigente Regional de Ensino

Diretoria de Ensino – Região Norte 2